CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 133/2022

Solicita a Prefeitura Municipal a análise de
viabilidade e dotação orçamentária para
contratação de empresa especializada em
medicina e segurança do trabalho para
elaboração de laudos técnicos como LTCAT,
PCMSO e PPRA na administração pública.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de zelar pela integridade física  e proteger a
saúde do servidor público em seu ambiente de trabalho;

Considerando a necessidade constante de prevenirem-se doenças

profissionais e acidentes de trabalho;

Considerando que, através de boas práticas relacionadas à medicina e
segurança do trabalho, registram-se estatisticamente, baixos índices de
absenteísmo e acidentes de trabalho, bem como, nítida melhoria na qualidade de
vida do trabalhador;

Considerando a necessidade de detectarem-se possíveis níveis de
insalubridade ou periculosidade nos diversos ambientes de trabalho e funções
existentes na administração pública municipal;

Considerando atravessada a pandemia COVID-19, que ceifou vidas de
servidores públicos profissionais da saúde, não só município, mas no mundo,
evidenciando-se assim, a necessidade de detectarem-se setores e funções,  que
estejam expostos a agentes nocivos ou de risco à saúde do trabalhador, de
acordo com seu grau de intensidade;

Considerando que, suficientemente detectada a existência de tais agentes
nocivos ou de risco à saúde do trabalhador, e seus níveis de intensidade,
proporcionar-se-á, maiores e seguras condições à Administração Pública, para
fornecimento de EPI’s – Equipamentos de Proteção Individual apropriados,
eliminando riscos ou amenizando-os conforme o caso;

Considerando que, tais laudos são suficientemente capazes e aptos a
detectar a necessidade do pagamento, justo e necessário, aos servidores
públicos envolvidos, dos adicionais de insalubridade e periculosidade, conforme o
caso, e com a necessária segurança jurídica à Administração Pública;

Considerando que, os laudos técnicos LTCAT – Laudo Técnico das
Condições Ambientais de Trabalho, o PCMSO – Programa de Controle Médico e

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Saúde Ocupacional e o PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais,
são ferramentas básicas e profissionais que compõe o SESMIT – Serviços
Especializados em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, necessárias,
suficientes e capazes de proporcionar-se ao servidor público uma rotina de
trabalho mais saudável, segura e confortável;

INDICA-SE, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, a fim de que seja realizada analise
de viabilidade e dotação orçamentária para contratação de empresa
especializada em medicina e segurança do trabalho para elaboração dos
laudos técnicos como LTCAT, PCMSO e PPRA na administração pública,
bem como, providências relacionadas e necessárias.

Sala das Sessões, 07 de Março de 2022.

MARCO PAULO DAL BELLO
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DS8PWUY4GCH63AY2
		2022-03-07T15:10:31-0300

		2022-03-07T15:10:31-0300

		2022-03-07T16:42:07-0300

		2022-03-07T16:42:07-0300

		2022-03-08T10:24:42-0300

		2022-03-08T10:24:42-0300

		2022-03-10T11:06:19-0300

		2022-03-10T11:06:19-0300

		2022-03-10T13:08:54-0300

		2022-03-10T13:08:54-0300

		2022-03-10T13:38:08-0300

		2022-03-10T13:38:08-0300

		2022-03-10T15:54:02-0300

		2022-03-10T15:54:02-0300

		2022-03-15T06:51:17-0300

		2022-03-15T06:51:17-0300

		2022-03-29T11:36:18-0300

		2022-03-29T11:36:18-0300